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IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante "Norme in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche";
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica";
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89 concernente
"Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del
primo ciclo di istruzione, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno
2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
VISTI i Regolamenti di riordino dei licei, degli istituti tecnici e degli istituti professionali
emanati con i DPR nn. 89, 88, 87 del 2010;
VISTO il Decreto Ministeriale 16 novembre 2012, n. 254, recante Indicazioni Nazionali per il
curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo d'istruzione, a norma dell'articolo 1,
comma 4, del citato decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89;
VISTO il Decreto Ministeriale 7 ottobre 20 l O, n. 211, regolamento recante le Indicazioni
Nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli
insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui all'articolo 10,
comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, in relazione
all'articolo 2, commi 1 e 3, del medesimo regolamento;
VISTI il profilo educativo e culturale dello studente a conclusione del secondo ciclo del
sistema educativo di istruzione e di formazione per il sistema dei licei e i piani di studio di cui
agli allegati A, B, C, D, E, F e G di cui al sopra citato decreto del Presidente della Repubblica
15 marzo 2010, n. 89;
VISTE le direttive del Ministro dell' Istruzione, dell' Università e della Ricerca del 15 luglio
2010 n. 57 e del 28 luglio 2010 n. 68 con le quali sono state definite le Linee Guida del primo
biennio dei percorsi degli istituti tecnici e professionali;
VISTE le direttive del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 16 gennaio
2012 n. 4 e 5, con le quali sono state definite le Linee Guida del secondo biennio e del quinto
anno dei nuovi ordinamenti degli istituti tecnici e professionali;
VISTE le direttive del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca dell' l agosto
2012 n. 69 e n. 70, con le quali sono state definite le Linee Guida relative ai percorsi opzionali
degli istituti tecnici e degli istituti professionali di cui ai citati decreti del 24 aprile 2012;
TENUTO CONTO che l'art. 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dal Decreto Legge del 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge del 7 agosto
2012, n. 135, prevede che con il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca debbono essere stabiliti i criteri e i parametri per l'assegnazione diretta alle scuole,
nonché per la determinazione delle misure nazionali relative al sistema pubblico di istruzione
e formazione, a valere sui Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche;
CONSIDERATO che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al
citato art. 1, comma 601, sono confluiti l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18
dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di spesa di cui all' art. l, comma 634, della Legge 27
dicembre 2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione
del Piano programmatico, di cui all'art. 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53;
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VISTO l'art. 1, comma 1, della legge 18 dicembre 1997, n. 440, che individua le possibili
destinazioni per l'autorizzazione della spesa di cui alla medesima legge e s. m.i.;
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 di approvazione delle "Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)";
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 191 di approvazione del "Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 ";
VISTO il D.P.C.M. Il febbraio 2014, n. 98 riguardante il Regolamento di organizzazione del
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca;
VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 29 dicembre 2014, n. 101094,
recante "Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017";
VISTO l'avviso concernente il citato decreto 29 dicembre 2014, G.U. del 13 gennaio 2015,
serie generale n. 9, di sostituzione della Tabella 7 relativa al Ministero dell'istruzione,
dell 'università e della ricerca;
PRESO ATTO che la Tabella 7 allegata al suddetto D.M. n. 101094 del Ministro
dell'economia e delle finanze, concernente lo stato di previsione del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, per l'anno 2015 si articola in quattro Centri di responsabilità
amministrativa;
VISTO il D.M. n. 46 del 30 gennaio 2015 riguardante l'assegnazione delle risorse finanziarie
iscritte, per l'anno 2015, nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali
titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e
formazione;
VISTO il Decreto Ministeriale 16 giugno 2015, n. 435 e, in particolare, l'art. 27 "Sviluppo
della metodologia CLIL";
VISTO il Decreto Direttoriale 15 settembre 2015, n. 938, che ha provveduto a definire il
riparto del finanziamento per ambiti regionali in ragione del numero di scuole di istruzione
secondaria di secondo grado di ciascun territorio, a stabilire le finalità attese dalla relativa
progettualità tenuto conto della priorità di garantire che venga selezionato un ampio numero
di reti di istituzioni scolastiche, di definire i requisiti e le specifiche richieste per i progetti
delle reti di istituzioni scolastiche e di acquisire nel rispetto del principio della trasparenza, le
candidature di reti di istituzioni scolastiche ed educative statali secondaria di secondo grado;
VISTO l'articolo Il del suddetto decreto che prevede il piano di riparto, predisposto sulla
base del numero delle istituzioni scolastiche presenti in ciascuna regione, anche nell' ottica di
assicurare un'adeguata qualità ed efficacia della progettualità, attraverso una suddivisione
della somma di euro 1.500.000,00 secondo le seguenti percentuali: 40% alle reti di istituzioni
scolastiche del primo ciclo; 60% alle reti di istituzioni scolastiche del secondo ciclo;
CONSIDERATO che il suddetto articolo prevede che, per favorire la ricaduta e il
trasferimento dei risultati, nonché il perseguimento delle finalità previste dal citato articolo 27,
del DM n. 435/2015, il finanziamento sia ulteriormente ripartito a livello regionale in base al
numero delle istituzioni scolastiche statali presenti sul territorio, con la previsione di un costo
unitario per ogni proposta progettuale non superiore a 10.000 euro e non inferiore ai 5.000
euro, comprensivi di una somma non superiore al 3% dell'importo complessivo destinata alle
spese di organizzazione, di gestione e di monitoraggio quantitativo e qualitativo da parte dalle
reti di scuole;
ATTESO che, per lo stesso scopo di cui al punto precedente e per facilitare il più ampio
utilizzo del finanziamento, nel caso in cui al termine della fase di ripartizione dei fondi tra i
progetti positivamente valutati dovessero residuare somme non assegnate a livello regionale, è
necessario provvedere ad un'ulteriore ripartizione delle stesse a livello nazionale tra i progetti
in precedenza giudicati comunque idonei;
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DECRETA

VISTO che al termine della scadenza di presentazione delle proposte, fissato per le ore 13:00
del 5 ottobre 2015, sono pervenute presso la Direzione generale n. 259 proposte progettuali
per il primo e per il secondo ciclo;
VISTO il decreto direttoriale del 13 ottobre 2015 prot. n. 10085 di nomina della commissione
di valutazione ai sensi dell'articolo 8 del suddetto decreto;
VISTA la nota del 18 novembre 2015 della Commissione di valutazione con cui si trasmette
il verbale contenente la graduatoria delle scuole i cui progetti si propone di ammettere a
finanziamento;

Articolo 1
Progetti reti di scuole primo ciclo

1. Sono ammessi a finanziamento, per un importo complessivo pari ad euro 437.660,68, i
progetti delle reti di scuole del primo ciclo designati come vincitori dalla Commissione di
valutazione di cui in premessa, secondo le seguenti graduatorie regionali:

Regione e Scuola capofila Azione Cod. Punti Fondi
Comune Meccanografico
ABRUZZO

Mosciano IC Gaetano B1 teic825007 64 9.600,00
Sant' Angelo Cardelli

BASILICATA
Picerno IC di Picerno Al pzic86200e 74 10.000,00

CALABRIA
Bisignano IC G. Pucciano B1 csic8ajOOl 98 10.000,00
Crotone IC Papanice Bl kric80300c 70 10.000,00

CAMPANIA
Vico Equense IC Costiero B 1 naic8gg002 80 10.000,00
Pomigliano DD 2° circolo B 1 naee358009 79 10.000,00
d'Arco Pomigliano

d'Arco
Battipaglia IC Guglielmo B 1 saicad009 74 10.000,00

Marconi
Trentola DD Papa B1 ceee07300v 69 9.800,00
Ducenta Giovanni Paolo

II
Teverola IC di Teverola B 1 ceic87300r 65 10.000,00
San Marzano IC S.S. B 1 saic8a900c 63 8.200,00
sul Samo Giovanni Paolo

II - A. Frank
Arienzo IC Galileo B 1 ceic848004 62 10.000,00

Galilei
EMILIA
ROMAGNA
San Nicolò di ICM.K. Al pcic812009 85 10.000,00

--
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Rottofreno Gandhi
Cadeo IC di Cadeo e B1 pcic80900d 78 9.000,00

Pontenure

Malalbergo IC Malalbergo e B1 boic825003 76 10.000,00
Baricella

FRIULI
VENEZIA
GIULIA
Gorizia IC Perco di B 1 goic81000r 64 10.000,00

Lucinico

LAZIO
Montefiascone IC Anna B 1 vtic82800t 64 10.000,00

Molinaro

LIGURIA
Santo Stefano di IC Santo B 1 spic807003 65 10.000,00
Magra Stefano Magra

Isa 12

LOMBARDIA
Bussero IC Monte B 1 miic8bgOOb 100 9.967,00

Grappa
Gussago IC di Gussago Al bsic889001 98 10.000,00
Busto Arsizio IC G. A. Bossi B1 vaic856009 80 10.000,00
Villasanta IC di Villasanta Al miic8dn009 75 10.000,00
Gottolengo IC di Gottolengo B 1 bsic899007 62 10.000,00
Oggiono IC Marco B 1 lcic82100a 62 9.887,03

d'Oggiono
Vigevano IC Via Botto B1 pvic83300c 62 10.000,00
Ponte in IC Ponte in soic80400n 62 10.000,00
Valtellina Valtellina B1

MOLISE
Campobasso IC Leopoldo B 1 cbic850008 64 5.000,00

Montini

PIEMONTE
Pinerolo DD IV circolo B1 toee14500x 88 10.000,00

di Pinerolo
Alessandria DD Quinto B1 alee00700b 84 10.000,00

circolo
Caluso SS 1 Guido B 1 tomm12100a 70 10.000,00

Gozzano
Chieri IC Chieri 1 B 1 toic8av005 68 10.000,00

PUGLIA
Martano IC di Martano B 1 leic81700x 100 10.000,00

-
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Andria IC Verdi - B 1 baic86300v 81 10.000,00
Cafaro

Taranto IC Leonardo B 1 taic83200x 75 10.000,00
Sciascia

Ruvo di Puglia SS 1 Cotugno- B 1 bamm281 007 72 9.997,26
Carducci-
Giovanni XXIII

SICILIA
Siracusa 12° IC Vitaliano B 1 sric808004 80 9.994,79

Brancati
Carini IC Laura Lanza B 1 paic861009 72 10.000,00
Randazzo DD Don B1 ctee073005 63 10.000,00

Lorenzo Milani
Cinisi IC di Cinisi B1 paic846007 60 7.413,00

TOSCANA
Scandicci IC Altiero B 1 fiic833004 78 10.000,00

Spinelli
San Casciano IC di San B 1 fiic861008 73 8.801,60
Val di Pesa Casciano
Arezzo IC Margaritone Al aric83800b 63 10.000,00

UMBRIA
Marsciano DD 2° circolo B 1 pgee042003 64 10.000,00

didattico
Marsciano

VENETO
Este IC Giovanni B 1 pdic893001 68 10.000,00

Pascoli
Paese IC Claudio B 1 tvic868002 64 10.000,00

Casteller
Bassano del IC Bassano del B 1 viic88200g 61 10.000,00
Grappa Grappa

Totale 437.660,68

2. Al fine di garantire un utilizzo ottimale e complessivo delle risorse a disposizione, come
previsto dall'articolo 27 del D.M. n. 435/2015 e dall'articolo Il, comma 2, del decreto
direttori ale del 15 settembre 2015 prot. n. 938, con riferimento alle somme residue, che
sono da considerarsi economie per un importo pari a euro 162.339,32 non assegnate a
livello regionale, sono ammessi a finanziamento i progetti indicati come idonei dalla
predetta Commissione di valutazione, riportato nella seguente tabella, recante graduatoria
su base nazionale:
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Comune Scuola Azione Cod. meccanografico Punti Fondi
capofila

Faenza lC Matteucci B 1 raic82200c 75 9.500,00
- Faenza

Collepasso lC B1 leic82200b 70 10.000,00 ,

Collepasso
Copertino lCM. B 1 leic86400d 70 10.000,00

Giovanni
Falcone

Settimo lC Settimo lO B 1 toic8a900c 66 10.000,00
Torinese
Villanova lC Villanova Al atic80600e 65 10.000,00
d'Asti d'Asti
Cerisano lC Cerisano Bl csic877007 64 10.000,00
Ravenna lC Manara B 1 raic819001 63 9.990,00

Valgimigli
Motta San lC Motta San B1 rcic80800b 62 10.000,00
Giovanni Giovanni
Santa Maria la re Borrelli Bl naic8b6005 62 10.000,00
Carità
Lugo re Lugo l B1 raic815009 62 10.000,00

Baracca
Forlimpopoli lC E. Rosetti B 1 foic805005 62 10.000,00
Livorno lC Micali B1 liic81300x 62 10.000,00
Vinchiaturo lC Matese B 1 cbic828003 61 5.000,00

lCDon udic84600d 61 10.000,00
Aquileia Milani B1

lC vaic823 002 61 10.000,00
Cunardo Vaccarossi B1

TOTALE 144.490,00

3 Allo scopo di assicurare il migliore e completo utilizzo delle risorse finanziarie previste dal
succitato articolo 27 del D.M. n. 435/2015 e nell'ottica di promuovere in modo incisivo lo
sviluppo della metodologia CLIL nelle istituzioni scolastiche e di valorizzare, sostenendo
finanziariamente, tutte le progettualità pervenute e considerate adeguate alla finalità stessa
dalla commissione di valutazione, preso atto della situazione di sovradotazione finanziaria a
favore delle reti del secondo ciclo emersa a seguito della chiusura dei lavori della stessa
commissione, gli ulteriori progetti delle reti del primo ciclo, classificati in base alle singole
graduatorie regionali come idonei e altrimenti non finanziabili per incapienza delle risorse in
precedenza destinate dal decreto direttoriale del 15 settembre 2015 prot. n. 938, sono ammessi
a finanziamento secondo la graduatoria sotto riportata. Essi beneficiano di un finanziamento
avente un importo complessivo pari ad euro 149.370,18 da imputarsi come di seguito
indicato:
- € 17.849,32, residuo della somma assegnata per il finanziamento dei progetti delle reti di
scuole del primo ciclo ai sensi dell'art. Il, co. 1, del D.D. 938/2015;
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- € 131.520,86, derivanti dalle risorse assegnate ai progetti delle reti di scuole del secondo
ciclo ex art. Il co. 1 del D.D. 938/2015 e risultanti come residuo dopo la relativa
assegnazione ai progetti delle reti del secondo ciclo.

Comune Scuola Azione Cod. meccanografico Punti Fondi
capofila

Cariati IC di Cariati B 1 csic892009 60 10.000
Ricadi IC di Ricadi B 1 vvic817002 60 10.000
Macerata IC presidio B 1 ceic88300b 60 10.000
Campania Legalità
Reggio IC L. da Vinci B1 reic847007 60 10.000
Emilia
Genova IC Sestri Est B1 geic837008 60 9.379,90
Asti DD V Asti B1 atee00500r 60 10.000
Cortemilia IC Cortemilia B 1 cnic81600c 60 10.000
Torino CN Umberto I B 1 tovc030001 60 10.000
Cassano IC Perotti- B 1 baic825004 60 9.990,28
delle Murge Ruffo
Viareggio IC Don Milani B 1 luic81800d 60 10.000
Pontedera ICM.K. Al piic837006 60 10.000

Gandhi
Prato IC Gandhi B1 poic81400c 60 10.000
Firenze IC A. Vespucci B 1 fiic81300v 60 10.000
Belgioioso IC di B1 pvic814003 60 10.000

Belgioioso
Monza IC Via Raiberti Al miic8f6002 60 10.000

TOTALE 149.370,18

4. Si approva pertanto la graduatoria finale e complessiva di cui all'allegato A, recante tutte
le reti di scuole del primo ciclo, i cui progetti beneficiano del finanziamento per un importo
complessivo pari a euro 731.520,86.

Articolo 2
Progetti reti di scuole secondo ciclo

1. Sono ammessi a finanziamento, per un importo complessivo pari ad euro 428.229,04, i
progetti delle reti di scuole del secondo ciclo designati come vincitori dalla Commissione
di valutazione di cui in premessa, secondo le seguenti graduatorie regionali:

Regione e Scuola capofila Azione Cod. Punti Fondi
Comune Meccanografico
ABRUZZO
Pescara Liceo Galilei A2 peps03000n 60 9.410,81
CALABRIA
Cosenza IIS Da Vinci A2 csis051007 100 10.000,00

Nitti
Rende Liceo Pitagora A2 csps18000d 85 10.000,00
Cosenza Liceo Scorza B2 csps03000g 85 10.000,00
Filadelfia Omnic. A2 vvmm008008 63 10.000,00

Filadelfia

--
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CAMPANIA
Napoli ITI Giordani A2 natfD5000N 83 9.993,43

Striano
Benevento ITI Bosco A2 bntfD10008 65 10.000,00

Lucarelli
Pomigliano IIS Europa B2 nais078002 60 9.666,40
d'Arco
EMILIA
ROMAGNA
Parma Liceo Marconi A2 prps030009 100 10.000,00
Bologna Liceo Righi A2 bops01000v 90 10.000,00
Piacenza Liceo Respighi A2 pcps02000t 90 10.000,00
Ravenna Liceo Dante A2 rapc010001 68 10.000,00

Alighieri
Cesena Liceo Ilaria Alpi A2 fopm05000n 60 10.000,00
FRIULI
VENEZIA
GIULIA
Udine IIS Caterina B2 udpm010009 65 10.000,00

Percoto

LAZIO
Roma IIS Einstein A2 rmis10900b 66 10.000,00

Bachelet
Anagni IIS Dante A2 fris023002 65 10.000,00

Alighieri
Roma IIS G. De A2 rmis06200b 60 9.918,40

Sanctis
LOMBARDIA
Cremona IIS Cremona A2 miis02600q 70 10.000,00
Giussano Liceo Modigliani A2 misl12000x 66 10.000,00
Pavia ITI Cardano A2 pvtfD1000b 65 10.000,00
Bergamo Liceo Falcone A2 bgpm2000l 64 10.000,00
Milano ITT Gentileschi A2 mitn03000e 60 10.000,00
MARCHE
Fermo FM Liceo Calzecchi B2 apps030005 72 10.000,00

Onesti
Pesaro Liceo Mengaroni B2 psis019001 63 10.000,00
PIEMONTE
Pianezza IIS G. Dalmasso A2 tois06300p 88 9.240,00
Cuneo Liceo Peano A2 cnps02000n 65 10.000,00

Pellico
Moncalieri IIS Majorana A2 tois032003 60 10.000,00
(TO)
PUGLIA
Brindisi Liceo Ettore A2 brpm010003 60 10.000,00

Palumbo
SARDEGNA
Cagliari Liceo Siotto B2 capc050004 80 10.000,00

• -
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Pintor
Iglesias IIS Asproni A2 cais01300v 68 10.000,00
SICILIA
Palermo Liceo D. Dolci A2 papm07000 94 10.000,00
Caltanissetta Liceo Settimo A2 cipc02000x 62 10.000,00
TOSCANA
Pontedera IIS Fermi A2 pitd03000r 67 10.000,00

Firenze IIS Machiavelli A2 fiiisOO1OOr 64 10.000,00
IIS Ferraris

Empoli Brunelleschi A2 fiis012007 63 10.000,00

Firenze Liceo Rodolico A2 fips21000p 60 10.000,00
UMBRIA
Foligno Liceo Frezzi A2 pgpc09000r 61 10.000,00

Angela
VENETO

Padova ITC Calvi A2 pdtd01000n 70 10.000,00
Liceo Don

Vicenza Fogazzaro A2 vipm010008 68 10.000,00
IIS Pietro

Padova Scalcerle A2 pdis02900d 64 10.000,00

Verona IT. M. Polo A2 vrtd10000n 63 10.000,00
Villafranca di Liceo Enrico
Verona Medi A2 vrps06000l 62 10.000,00
Venezia
Mestre IIS Pacinotti A2 veis019001 61 10.000,00

428.229,04
Totale

2.AI fine di garantire un utilizzo ottimale e complessivo delle risorse a disposizione, come
previsto dall'articolo 27 del D.M. n. 435/2015 e dall'articolo Il, comma 2, del decreto
direttoriale del 15 settembre 2015 prot. n. 938, con riferimento alle somme residue, che
sono da considerarsi economie per un importo pari a euro 471.770,96, non assegnate a
livello regionale, sono ammessi a finanziamento, sino a concorrenza dell'importo di cui
sopra, i progetti indicati come idonei dalla predetta Commissione di valutazione, come
indicato nella seguente tabella, recante graduatoria su base nazionale:

Comune Scuola Azione Cod. meccanografico Punti Fondi
capofila

Modena IIS Selmi B2 mois021002 70 6.750,00
Vibo IIS Vito A2 vvpm01000t 60 10.000,00
Valentia Capialbi
Bologna Liceo A2 bops030004 60 10.000,00

Copernico
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Perugia IT Capitini Di A2 pgtd11000g 60 9.955,25
Cambio

Bassano
del Grappa Liceo Brocchi A2 vipc04000vx 60 10.000,00

Totale 46.705,25

3. Dal finanziamento di tutte le progettualità delle reti del secondo ciclo valutate
vincitrici e idonee dalla Commissione di valutazione pari ad importo di euro
474.934,29, tenuto conto di quanto disposto dall'articolo 1 comma 3 del presente
atto, a seguito dell'assegnazione di Euro131.520,86 ai progetti delle reti di scuole del
primo ciclo, residuano somme per un importo pari a euro 293.544,85.'4 Si approva, pertanto, la seguente graduatoria finale e complessiva (Allegato B) recante
tutte le reti di scuole del secondo ciclo, i cui progetti benefici ano del finanziamento per un
importo complessivo pari a euro 474.934,29.

Articolo 3
1. Secondo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del succitato D.M. n. 435/2015 la Direzione

generale per le risorse umane e finanziarie provvederà alla fase di assegnazione delle risorse
finanziarie e alla successiva erogazione di una prima quota del 50%, a titolo di acconto,
dell 'importo assegnato alle reti di istituzione scolastiche titolari di progetti approvati.

2. Le reti di scuole sopra individuate provvederanno ad inviare la rendicontazione relativa ai
titoli di spesa pagati, in riferimento all' acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati con
riferimento al restante importo del progetto opportunamente vistata dai Revisori dei Conti
secondo gli allegati nn. 4 e 5 al succitato D.M. n. 43512015 e contenente la seguente
dicitura: "Si attesta la regolarità amministrativo-contabile relativamente ai titoli di spesa e
alle procedure adottate con riferimento a quanto oggetto di rendiconto del presente
documento. Le attività liquidate sono ricomprese tra quelle previste dal progetto
commissionato". Tale rendicontazione, opportunamente verificata da questa Direzione
generale, verrà trasmessa alla Direzione generale per le risorse umane e finanziarie per
l'erogazione delle risorse a titolo di saldo.

Articolo 4
1. Fanno parte integrante del presente decreto gli allegati A e B.

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero.
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Allegato A
Graduatoria finale dei progetti delle reti di scuole del primo ciclo

Regione e Scuola capofila Azione Cod. Punti Fondi
Comune Meccanografico
ABRUZZO

Mosciano IC Gaetano B1 teic825007 64 9.600,00
Sant' Angelo Cardelli

BASILICATA
Picerno IC di Picerno Al pzic86200e 74 10.000,00

CALABRIA
Bisignano IC G. Pucciano B 1 csic8ajOOl 98 10.000,00
Crotone IC Papanice B1 kric80300c 70 10.000,00
Cerisano IC Cerisano B1 csic877007 64 10.000,00
Motta San IC Motta San B 1 rcic80800b 62 10.000,00
Giovanni Giovanni
Cariati IC di Cariati B 1 csic892009 60 10.000,00
Ricadi IC di Ricadi B 1 vvic817002 60 10.000,00

CAMPANIA
Vico Equense IC Costiero B 1 naic8gg002 80 10.000,00
Pomigliano DD 2° circolo B 1 naee358009 79 10.000,00
d'Arco Pomigliano

d'Arco
Battipaglia IC Guglielmo B 1 saicad009 74 10.000,00

Marconi
Trentola DD Papa B 1 ceee07300v 69 9.800,00
Ducenta Giovanni Paolo

II
Teverola IC di Teverola B 1 ceic87300r 65 10.000,00
San Marzano sul IC S.S. B 1 saic8a900c 63 8.200,00
Sarno Giovanni Paolo

II - A. Frank
Arienzo IC Galileo B 1 ceic848004 62 10.000,00

Galilei
Santa Maria la IC Borrelli B1 naic8b6005 62 10.000,00
Carità
Macerata IC presidio B 1 ceic88300b 60 10.000,00
Campania Legalità

EMILIA
ROMAGNA
San Nicolò di ICM.K. Al pcic812009 85 10.000,00
Rottofreno Gandhi
Cadeo IC di Cadeo e B 1 pcic80900d 78 9.000,00

Pontenure

•-
•
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Malalbergo IC Malalbergo e B 1 boic825003 76 10.000,00
Baricella

Faenza IC Matteucci - B 1 raic82200c 75 9.500,00
Faenza

Ravenna IC Manara B 1 raic819001 63 9.990,00
Valgimigli

Forlimpopoli IC E. Rosetti B1 foic805005 62 10.000,00
Lugo IC Lugo 1 B1 raic815009 62 10.000,00

Baracca
Reggio Emilia IC L. da Vinci B1 reic847007 60 10.000,00

FRIULI
VENEZIA
GIULIA
Gorizia IC Perco di B 1 goic81000r 64 10.000,00

Lucinico
Aquileia IC Don Milani B1 udic84600d 61 10.000,00

LAZIO
Montefiascone IC Anna B 1 vtic82800t 64 10.000,00

Molinaro

LIGURIA
Santo Stefano di IC Santo B 1 spic807003 65 10.000,00
Magra Stefano Magra

lsa 12
Genova IC Sestri Est B 1 geic837008 60 9.379,90

LOMBARDIA
Bussero IC Monte B 1 miic8bgOOb 100 9.967,00

Grappa
Gussago IC di Gussago Al bsic889001 98 10.000,00
Busto Arsizio IC G. A. Bossi B 1 vaic856009 80 10.000,00
Villasanta IC di Villasanta Al miic8dn009 75 10.000,00
Gottolengo IC di B1 bsic899007 62 10.000,00

Gottolengo
Oggiono IC Marco B l lcic82100a 62 9.887,03

d'Oggiono
Vigevano IC Via Botto B1 pvic83300c 62 10.000,00
Ponte in IC Ponte in soic80400n 62 10.000,00
Valtellina Valtellina B1
Cunardo IC Vaccarossi B1 vaic823002 61 10.000,00
Belgioioso IC di Belgioioso B1 pvic814003 60 10.000,001
Monza IC Via Raiberti Al miic8f6002 60 10.000,00

MOLISE
Campobasso IC Leopoldo B1 cbic850008 64 5.000,00

Montini

--
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Vinchiaturo IC Matese B 1 cbic828003 61 5.000,00

PIEMONTE
Pinerolo DD IV circolo B 1 toee14500x 88 10.000,00

di Pinerolo
Alessandria DD Quinto B 1 alee00700b 84 10.000,00

circolo
Caluso SS 1 Guido B 1 tomm12100a 70 10.000,00

Gozzano
Chieri IC Chieri 1 B 1 toic8av005 68 10.000,00
Settimo IC Settimo 1° B1 toic8a900c 66 10.000,00
Torinese
Villanova d'Asti IC Villanova Al atic80600e 65 10.000,00

d'Asti
Asti DD V Asti B 1 atee00500r 60 10.000,00
Cortemilia IC Cortemilia B 1 cnic81600c 60 10.000,00
Torino CN Umberto I B 1 tovc030001 60 10.000,00

PUGLIA
Martano IC di Martano B1 leic81700x 100 10.000,00
Andria IC Verdi- B1 baic86300v 81 10.000,00

Cafaro
Taranto IC Leonardo B 1 taic83200x 75 10.000,00

Sciascia
Ruvo di Puglia SS 1 Cotugno- B 1 bamm281 007 72 9.997,26

Carducci-
Giovanni XXIII

Collepasso IC Collepasso B 1 leic82200b 70 10.000,00
Copertino IC M. Giovanni B 1 leic86400d 70 10.000,00

Falcone
Cassano delle IC Perotti-Ruffo B l baic825004 60 9.990,28
Murge

SICILIA
Siracusa 12°IC B1 sric808004 80 9.994,79

Vitaliano
Brancati

Carini IC Laura Lanza B 1 paic861009 72 10.000,00
Randazzo DD Don B 1 ctee073005 63 10.000,00

Lorenzo Milani
Cinisi IC di Cinisi B 1 paic846007 60 7.413,00

TOSCANA
Scandicci IC Altiero B1 fiic833004 78 10.000,00

Spinelli
San Casciano IC di San B 1 fiic861008 73 8.801,60
Val di Pesa Casciano
Arezzo IC Margaritone Al aric83800b 63 10.000,00

- •
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Livorno re Micali B1 liic81300x 62 10.000,00
Viareggio lC Don Milani B 1 luic81800d 60 10.000,00
Pontedera lCM.K. Al piic837006 60 10.000,00

Gandhi
Prato lC Gandhi B 1 poic81400c 60 10.000,00
Firenze lC A. Vespucci B 1 fiic81300v 60 10.000,00

UMBRIA
Marsciano DD 2° circolo B 1 pgee042003 64 10.000,00

didattico
Marsciano

VENETO

Este lC Giovanni B 1 pdic893001 68 10.000,00
Pascoli

Paese re Claudio B 1 tvic868002 64 10.000,00
Casteller

Bassano del lC Bassano del B 1 viic88200g 61 10.000,00
Grappa Grappa

Totale 731.520,86

- -
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Allegato B
Graduatoria finale dei progetti delle reti di scuole del secondo ciclo

•

Regione e Scuola capofila Azione Cod. Punti Fondi
Comune Meccanografico
ABRUZZO
Pescara Liceo Galilei A2 peps03000n 60 9.410,81
CALABRIA
Cosenza IIS Da Vinci A2 csis051007 100 10.000,00

Nitti
Rende Liceo Pitagora A2 csps18000d 85 10.000,00
Cosenza Liceo Scorza B2 csps03000g 85 10.000,00
Filadelfia Omnic. A2 vvmm008008 63 10.000,00

Filadelfia
Vibo Valentia IIS Vito Capialbi A2 vvpmOl000t 60 10.000,00
CAMPANIA
Napoli ITI Giordani A2 natfD5000N 83 9.993,43

Striano
Benevento ITI Bosco A2 bntfDI0008 65 10.000,00

Lucarelli
Pomigliano IIS Europa B2 nais078002 60 9.666,40
d'Arco
EMILIA
ROMAGNA
Parma Liceo Marconi A2 prps030009 100 10.000,00
Bologna Liceo Righi A2 bopsOl000v 90 10.000,00
Bologna Liceo Copernico A2 bops030004 60 10.000,00
Modena IIS Selmi B2 mois021002 70 6.750,00
Piacenza Liceo Respighi A2 pcps02000t 90 10.000,00
Ravenna Liceo Dante A2 rapcOl000l 68 10.000,00

Alighieri
Cesena Liceo Ilaria Alpi A2 fopm05000n 60 10.000,00
FRIULI
VENEZIA
GIULIA
Udine IIS Caterina B2 udpmOl0009 65 10.000,00

Percoto

LAZIO
Roma IIS Einstein A2 rmisl0900b 66 10.000,00

Bachelet
Anagni IIS Dante A2 fris023 002 65 10.000,00

Alighieri
Roma IIS G. De A2 rmis06200b 60 9.918,40

Sanctis
LOMBARDIA
Cremona IIS Cremona A2 miis02600q 70 10.000,00
Giussano Liceo Modigliani A2 misl12000x 66 10.000,00
Pavia ITI Cardano A2 pvtfDI000b 65 10.000,00
Bergamo Liceo Falcone A2 bgpm20001 64 10.000,00

•
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Milano ITT Gentileschi A2 mitn03000e 60 10.000,00
MARCHE
Fermo FM Liceo Calzecchi B2 apps030005 72 10.000,00

Onesti
Pesaro Liceo Mengaroni B2 psis01900l 63 10.000,00
PIEMONTE
Pianezza IIS G. Dalmasso A2 tois06300p 88 9.240,00
Cuneo Liceo Peano A2 cnps02000n 65 10.000,00

Pellico
Moncalieri IIS Majorana A2 tois032003 60 10.000,00
(TO)
PUGLIA
Brindisi Liceo Ettore A2 brpmOl0003 60 10.000,00

Palumbo
SARDEGNA
Cagliari Liceo Siotto B2 capc050004 80 10.000,00

Pintor
Iglesias IIS Asproni A2 cais01300v 68 10.000,00
SICILIA
Palermo Liceo D. Dolci A2 papm07000 94 10.000,00
Caltanissetta Liceo Settimo A2 cipc02000x 62 10.000,00
TOSCANA
Pontedera IIS Fermi A2 pitd03000r 67 10.000,00

Firenze IIS Machiavelli A2 fiiisOOl OOr 64 10.000,00
IIS Ferraris

Empoli Brunelleschi A2 fiis012007 63 10.000,00

Firenze Liceo Rodolico A2 fips21000p 60 10.000,00
UMBRIA
Perugia IT Capitini Di A2 pgtdll000g 60

I
9.955,25

Cambio
Foligno Liceo Frezzi A2 pgpc09000r 61 10.000,00

Angela
VENETO
Bassano del

IGrappa Liceo Brocchi A2 vipc04000vx 60 10.000,00

Padova ITC Calvi A2 pdtdOl000n 70 10.000,00
Liceo Don

Vicenza Fogazzaro A2 vipmOl0008 68 10.000,00
IIS Pietro

Padova Scalcerle A2 pdis02900d 64 10.000,00

Verona IT. M. Polo A2 vrtdl0000n 63 10.000,00
Villafranca di Liceo Emico
Verona Medi A2 vrps06000l 62 10.000,00
Venezia
Mestre IIS Pacinotti A2 veis019001 61 10.000,00

- -
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474.934,291

Totale . .--------
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